Дело № 1-89/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рубцовск 12 февраля 2018 года

Рубцовский городской суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Безрукова А.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Рубцовска Кайзер Л.В., защитников - адвоката Давыдова А.А., представившего удостоверение № *** от ***, ордер № *** от ***, адвоката Свяженина А.А., представившего удостоверение № *** от ***, ордер № *** от ***, адвоката Петрова С.А., представившего удостоверение № *** от ***, ордер № *** от ***, адвоката Ткаченко Д.М., представившего удостоверение № *** от ***, ордер № *** от ***, адвоката Берсеневой Т.В., представившей удостоверение № *** от ***, ордер № *** от ***,подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, при секретаре Ермошиной С.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО2, ... не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО3, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО4, ... не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО5, ... судимого:

***2010 

***2010 

***2012 

***2012 

***2016 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками организованной группой, в особо крупном размере. Преступление совершено в г.Рубцовске при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 1 ст. 11 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Закон) производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями. 

Согласно пункту 3.7 ст. 2 Закона, спиртосодержащая продукция - это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержание этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу пункта 5 ст.11 Закона, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно пункту 2 ст. 12 Закона алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с пунктом 2.4 ст. 12 Закона, федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности. 

В силу пункта 3 ст. 12 Закона Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 ст. 12 Закона установлено, что за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 1 ст. 16 Закона, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

Согласно ст. 18 Закона, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

В соответствии со ст.181 Налогового кодекса РФ, под акцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.

В силу Постановления Правительства РФ № 866 от 31.12.2005 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 25 декабря 2014 года № 409 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов, за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции. Согласно п. «е» ст. 1 Приказа, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в том числе:

- бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов - 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции; 

- коньяка - 322 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 40 % - 185 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту - Приказ), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции:

- бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов - 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции; 

- коньяка - 322 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 40 %, - 190 рубля за 0,5 литра готовой продукции.

Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 11.05.2016 № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (в редакции Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 04.04.2017 № 57н.), (далее по тексту - Приказ), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции:

- бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов - 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции; 

- коньяка - 148 рублей 40 копеек за 0,2 литра готовой продукции;

- коньяка - 185 рублей 50 копеек за 0,25 литра готовой продукции;

- коньяка - 371 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

- коньяка - 519 рублей за 0,7 литра готовой продукции;

- водки - 82 рубля за 0,2 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 37 до 38 %, - 196 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 39 %, - 201 рубль за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 39 до 40 %, - 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 39 до 40 %, - 287 рублей за 0,7 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 39 %, - 402 рубля за 1,0 литр готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 39 до 40 %, - 410 рублей за 1,0 литр готовой продукции;

- вина - 410 рублей 20 копеек за 0,7 литра готовой продукции;

- вина - 439 рублей 50 копеек за 0,75 литра готовой продукции;

- вина - 586 рублей за 1,0 литр готовой продукции;

- ликера - 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- ликера - 439 рублей 50 копеек за 0,75 литра готовой продукции.

Соглашением между Правительством Российской Федерации, Правительством Беларусь и Правительством Республики Казахстан от 18 июня 2010 года «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском», разрешено перемещение через таможенную границу с освобождением от уплаты таможенных платежей алкогольных напитков и пива не более трех литров в расчете на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста; а также запрещен ввоз на таможенную территорию таможенного союза и вывоз с этой территории алкогольной продукции общим объемом более 5 литров на одно лицо, достигшее 18-летнего возраста. 

Таким образом, законодательно закреплены требования к обороту, в том числе приобретению, перевозке, хранению, реализации (продаже) алкогольной продукции, которые могут осуществляться при наличии:

- лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование;

- действующего разрешения на импорт алкогольной и спиртосодержащей продукции на территорию Российской Федерации, 

- маркировки акцизными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет. 

В *** году, не позднее *** у жителя г.Рубцовска Алтайского края ФИО1, не являющимся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющимся руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеющего лицензии или специального разрешения на право приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы (алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками), в целях извлечения материальной выгоды, в нарушение Закона и нормативно-правовых актов, изложенных выше, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, организованной группой в особо крупном размере. 

Имея опыт приобретения в ... и перевозки на территорию Российской Федерации товаров и изделий, зная принципы ведения деятельности в области купли-продажи товароматериальных ценностей, будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной продукции и табачных изделий, о законодательно закрепленных требованиях к обороту, в том числе приобретению, перевозке, хранению, реализации (продаже) алкогольной продукции, табачных изделий и о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками Российской Федерации, ФИО1 выбрал объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции, табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. А именно, ФИО1 решил с целью сбыта приобретать в ... алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками на территории Российской Федерации, а также немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, перевозить их в г. Рубцовск Алтайского края, где хранить в специально приисканных местах и затем продавать, не снабжая в установленном законом порядке акцизными марками Российской Федерации, получая от этого материальную выгоду.

ФИО1 решил осуществить приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной акцизными марками алкогольной продукции производства ..., а также немаркированных табачных изделий, зная, что такая продукция имеет низкую закупочную стоимость и пользуется спросом у населения в силу низкой цены продажи, по сравнению со стоимостью и ценой продажи алкогольной продукции и табачных изделий, находящихся в обороте на территории Российской Федерации, в установленном законом порядке. При этом ФИО1 понимал, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции и табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую материальную выгоду от реализации алкогольной продукции и табачных изделий. 

В целях достижения желаемого преступного результата и извлечения максимального преступного дохода ФИО1 решил создать и возглавить устойчивую и сплоченную группу лиц, объединившихся для приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, и вовлечь в ее состав лиц, с которыми у него сложились доверительные отношения в силу продолжительного знакомства, близких родственных связей.

Согласно преступному плану ФИО1, устойчивая и сплоченная организованная группа под его руководством, с целью извлечения максимально возможного дохода от преступной деятельности, в течение длительного периода времени должна была систематически приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта и продавать немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- в приисканных торговых точках на территории ... приобретать в целях сбыта алкогольную продукцию и табачные изделия; 

- используя имеющиеся в распоряжении организованной группы автомобили перевозить в целях сбыта приобретенную алкогольную продукцию и табачные изделия на территорию г. Рубцовска Алтайского края, скрывая от сотрудников таможенных органов Российской Федерации преступные намерения хранить и продавать данную продукцию, изделия в нарушение действующего законодательства; 

- в специально приисканных местах и помещениях на территории г. Рубцовска Алтайского края, хранить в целях сбыта и продавать алкогольную продукцию производства ... и табачные изделия, не маркированные в установленном законом порядке акцизными марками Российской Федерации. 

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности организованной группы, направленности умысла ее членов на достижение единого преступного результата, соблюдении правил конспирации во время совершения задуманного преступления, ФИО1 решил вовлечь в организованную группу под своим руководством ФИО4, ФИО5, установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - установленное следствием лицо), ФИО3, а также свою жену ФИО2

Осуществляя задуманное, ФИО1, в *** году, не позднее ***, на территории г. Рубцовска Алтайского, посвятил в свои преступные намерения ФИО4, ФИО5, установленное следствием лицо, ФИО3, ФИО2, предложив им стать участниками организованной группы для совместного, в течение длительного периода времени, приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенных в особо крупном размере, в целях извлечения от этой деятельности преступного дохода. ФИО4, ФИО5, установленное следствием лицо,ФИО3, ФИО2, находясь с ФИО1 в доверительных и родственных отношениях, ознакомленные с особенностями транспортировки товаров из ... на территорию Российской Федерации и посвященные в его преступный план, движимые корыстными побуждениями и стремлением к незаконному обогащению, понимая, что им предложено принять участие в организованной группе с целью совершения в ее составе тяжкого преступления, дали свое добровольное согласие ФИО1 и вошли в состав организованной группы под руководством последнего.

Общей целью деятельности организованной группы было приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, в целях извлечения дохода от этой преступной деятельности в течение длительного периода времени, для чего члены организованной группы под непосредственным руководством ФИО1, должны были постоянно взаимодействовать между собой. Организованная группа в указанном составе отличалась тесной взаимосвязью ее членов, их стремлением к единому преступному результату, намерением систематически в течение длительного периода времени умышленно и согласованно осуществлять преступную деятельность. 

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности ФИО1 по своему усмотрению распределил функции и роли членов организованной группы, а также, исходя из ролей и способностей каждого члена организованной группы, определил и разработал принципы распределения доходов между ними и размер вознаграждения каждого из них, оставив за собой право изменять размер вознаграждения по своему усмотрению.

Так, ФИО1 как организатор и руководитель организованной группы должен был: осуществлять общее руководство организованной группой, координировать и планировать ее деятельность, для достижения общей преступной цели; осуществлять подготовку к совершению преступления; систематически предоставлять автомобили для хранения и перевозки на территорию Российской Федерации немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, приобретенных в ...; руководить приобретением в приисканных торговых точках на территории ... немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, их перевозкой на территорию г.Рубцовска Алтайского края, организацией функционирования мест ее хранения и продаж; принимать меры к сокрытию следов преступной деятельности, соблюдению членами организованной группы преступной конспирации; осуществлять сбор, накопление и учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, определять порядок их использования, в том числе распределять доходы между участниками организованной группы, согласно отведенным функциям и ролям; непосредственно принимать участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно: в целях сбыта приобретать немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия в ..., перевозить их на территорию Российской Федерации, а также в целях сбыта перевозить ее по территории г. Рубцовска Алтайского края, в специально приисканных местах и помещениях хранить и продавать неограниченному кругу лиц, не маркируя акцизными марками Российской Федерации. Используя авторитет организатора преступной группы, дал всем соучастникам указание, которое последние, в соответствии с отведенными им преступными ролями, согласились исполнять, а именно - формально нести предусмотренную ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административную ответственность в виде административных штрафов за совершение незаконной продажи товаров, свободная реализация которых запрещена законодательством - указанной алкогольной (спиртосодержащей) продукции и табачных изделий и оплачивать штрафы из денежных средств полученных от преступной деятельности организованной преступной группы.

ФИО2, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, должна была: выполнять указания руководителя организованной группы ФИО1; обеспечивать конспирацию преступной деятельности организованной группы; предоставлять транспорт для перевозки на территорию Российской Федерации приобретенной в ... немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, предоставить места и помещения для хранения в целях сбыта и продажи на территории г. Рубцовска Алтайского края немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, приобретенной членами организованной группы в ...; из числа лиц, не осведомленных о преступных намерениях членов организованной группы, приискать продавцов указанной немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий и контролировать их, выплачивать им денежное вознаграждение для систематической бесперебойной продажи неограниченному кругу лиц указанной немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий; осуществлять учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавать их ФИО1 и отчитываться перед ним о результатах преступной деятельности, получать за это денежное вознаграждение от ФИО1

ФИО4, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, должен был: выполнять указания руководителя организованной группы ФИО1; в целях сбыта приобретать совместно с ФИО1 немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия в ... и перевозить их на территорию Российской Федерации, а также совместно с ФИО1 перевозить в целях ее сбыта по территории г. Рубцовска Алтайского края, осуществляя под контролем ФИО1 погрузку-разгрузку алкогольной продукции и табачных изделий, при их перевозках в целях сбыта; хранить в целях сбыта, указанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия и продавать их неограниченному кругу лиц; осуществлять учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавать их ФИО1 и отчитываться перед ним о результатах преступной деятельности, получать за это денежное вознаграждение от ФИО1

ФИО5, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, должен был: выполнять указания руководителя организованной группы ФИО1; осуществлять под контролем ФИО1 погрузку-разгрузку алкогольной продукции и табачных изделий, при их перевозках в целях сбыта; хранить в целях сбыта, указанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия и продавать их неограниченному кругу лиц; осуществлять учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавать их ФИО1 и отчитываться перед ним о результатах преступной деятельности, получать за это денежное вознаграждение от ФИО1

Установленное следствием лицо, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, должно было: выполнять указания руководителя организованной группы ФИО1; осуществлять под контролем ФИО1 погрузку-разгрузку алкогольной продукции и табачных изделий, при их перевозках в целях сбыта; хранить в целях сбыта, указанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия и продавать их неограниченному кругу лиц; осуществлять учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавать их ФИО1 и отчитываться перед ним о результатах преступной деятельности, получать за это денежное вознаграждение от ФИО1

ФИО3, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, должен был: выполнять указания руководителя организованной группы ФИО1; осуществлять под контролем ФИО1 погрузку-разгрузку алкогольной продукции и табачных изделий, при их перевозках в целях сбыта; хранить в целях сбыта, указанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия и продавать их неограниченному кругу лиц; осуществлять учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавать их ФИО1 и отчитываться перед ним о результатах преступной деятельности, получать за это денежное вознаграждение от ФИО1

Чтобы избежать разоблачения и привлечения к уголовной ответственности членов организованной группы, совершаемое преступление тщательно планировалось. Так, ФИО1 как организатор, определял состав членов организованной группы для выполнения роли по совместному с ним приобретению в целях сбыта алкогольной продукции и табачных изделий в ..., объемы приобретения данной алкогольной продукции и табачных изделий, транспорт для их перевозки на территорию Российской Федерации, места их хранения в целях сбыта и цену продаж, для чего координировал действия соучастников. В целях обеспечения конспирации и скрытности действий всех участников организованной группы ФИО1 решил при перевозке алкогольной продукции и табачных изделий на территорию Российской Федерации сообщать сотрудникам таможенных и правоохранительных органов ложную информацию о том, что перевозимая продукция и изделия предназначены для личного употребления, перевозить данную продукцию и изделия по маршрутам с наименьшим количеством нарядов полиции на дорогах, о чем проинструктировал участников организованной группы. В целом это обеспечивало конспирацию и скрытность действий всей организованной группы. По предварительной договоренности связь между членами организованной группы осуществлялась непосредственно при встрече, либо посредством сотовой связи, что позволяло соучастникам действовать слаженно и мобильно, быстро ориентироваться в складывающейся обстановке, преодолевая препятствия к достижению общей преступной цели. 

Согласно плану совершения задуманного преступления, осуществив подготовку к его совершению, ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3, реализуя совместный преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащей маркировке акцизными марками алкогольной продукции и табачных изделий, и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, а так же с участием установленного следствием лица,в течение периода с *** по *** в составе организованной группы осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в течение периода с *** по ***, ФИО1 как организатор и руководитель преступной группы, действуя согласованно с соучастниками, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка оборота подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства в целях сбыта, систематически, а также при непосредственном участии ФИО4, выполнявшего отведенные ему преступные роли в составе организованной группы, приобретали в приисканных ими торговых точках на территории , адреса которых и другие обстоятельства приобретения в ходе предварительного следствия не установлены, немаркированную алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

Так, в указанный период времени ФИО1, действуя согласованно в составе организованной группы, а также при непосредственном участии ФИО4, выполнявшего отведенные ему преступные роли в составе организованной группы, на территории ... приобрели в целях сбыта немаркированную алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, в следующем количестве:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,7 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,2 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,2 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,7 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 1,0 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,7 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,7 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,7 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,2 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,25 литра под торговой маркой коньяк 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,7 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,7 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 1,0 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,7 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 1,0 литра под торговой маркой вино « ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой ликер ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой ликер ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяк ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка ;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,75 литра под торговой маркой вино ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ; 

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой ;

- табачные изделия под торговой маркой .

Таким образом, в период с *** по ***, ФИО1 и ФИО4, действуя согласованно в составе организованной группы на территории ... приобрели в целях сбыта немаркированную алкогольную (спиртосодержащую) продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, в установленном законодательством Российской Федерации порядке, на общую сумму ***, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в установленном законодательством Российской Федерации порядке, на общую сумму *** рублей, а всего на общую сумму ***.

Осуществляя руководство организованной группой в указанном составе, в течение периода с *** по *** ФИО1, действуя согласованно с соучастниками, систематически, в том числе при непосредственном участии ФИО4, выполнявшего отведенные ему преступные роли, вышеуказанную приобретенную в ... немаркированную алкогольную (спиртосодержащую) продукцию и немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, общей ***, что является особо крупным размером, перевозил в целях сбыта в г. Рубцовск Алтайского края на принадлежащем Н., не осведомленной о преступных намерениях организованной группы, автомобиле государственный регистрационный знак *** под управлением ФИО1 и ФИО4, а также на принадлежащем ФИО1 автомобиле государственный регистрационный знак *** под управлением ФИО1 и ФИО4

Участники организованной группы ФИО2, ФИО4, ФИО5, установленное следствием лицо,ФИО3, действуя согласованно под руководством ФИО1 и при его непосредственном участии, указанную приобретенную в ... немаркированную алкогольную (спиртосодержащую) продукцию и немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, общей стоимостью ***, что является особо крупным размером, хранили в целях сбыта в течение периода с *** по ***, действуя в составе организованной преступной группы, в целях реализации совместного умысла, в приисканных и представленном ФИО1 помещении дома и надворных постройках по адресу: ...; в представленном ФИО2 торговом помещении по адресу: ..., на предоставленной ФИО2 автостоянке, расположенной по адресу: ..., в том числе указанную немаркированную алкогольную (спиртосодержащую) продукцию хранили в целях сбыта до *** на территории г. Рубцовска Алтайского края в представленном Н., не осведомленной о преступных намерениях организованной преступной группы, автомобиле государственный регистрационный знак *** предоставленном ФИО2 автомобиле государственный регистрационный знак *** предоставленном ФИО1 автомобиле государственный регистрационный знак *** и в предоставленном ФИО4 автомобиле государственный регистрационный знак ***

В целях обеспечения продажи указанной немаркированной алкогольной продукции, выполняя отведенные преступные роли в составе организованной группы, ФИО4 совместно с ФИО1, под руководством последнего, в течение периода с *** по ***, на представленном Н., не осведомленной о преступных намерениях организованной преступной группы, автомобиле государственный регистрационный знак *** предоставленном ФИО2 автомобиле государственный регистрационный знак *** предоставленном ФИО1 автомобиле государственный регистрационный знак *** и в предоставленном ФИО4 автомобиле государственный регистрационный знак *** систематически перевозили в целях сбыта указанную приобретенную в ... немаркированную алкогольную продукцию по территории г. Рубцовска Алтайского края, в том числе между указанными помещениями, приисканными и представленными ФИО2, которые эту продукцию там хранили, в целях сбыта, действуя согласованно с соучастниками в составе организованной преступной группы.

В ходе перевозок указанной алкогольной продукции и табачных изделий из ... в г. Рубцовск Алтайского края, а также по территории г. Рубцовска Алтайского края ФИО4, ФИО5, установленное следствием лицо,ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, в целях реализации совместного преступного умысла, под руководством и при непосредственном участии ФИО1, в течение периода с *** по *** систематически осуществляли погрузку данной немаркированной алкогольной (спиртосодержащей) продукции и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, в транспортные средства, выгружали эту продукцию и изделия в местах их хранения и продаж, где обеспечивали сохранность этой продукции и изделий, то есть хранили их, в целях сбыта.

Выполняя отведенные преступные роли, находясь на территории г. Рубцовска Алтайского края, в течение периода с *** по *** ФИО2 под руководством ФИО1 согласованно приискала, не осведомляя о преступных намерениях организованной группы, лиц для продажи указанной, приобретенной в ..., немаркированной, алкогольной продукции и табачных изделий продавцов.

В целях преступной конспирации ФИО1, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, согласованно между собой в течение периода с *** по *** ввели в заблуждение каждого из приисканных продавцов относительно системного и продолжительного характера своей преступной деятельности, утаили от них свои преступные намерения, убедили в необходимости формально нести предусмотренную ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административную ответственность в виде административных штрафов за совершение продавцами незаконной продажи товаров, свободная реализация которых запрещена законодательством - указанной алкогольной (спиртосодержащей) продукции, при этом ФИО1, ФИО2, по согласованию с соучастниками, должны были за счет денежных средств, полученных от преступной деятельности организованной группы, уплачивать за продавцов назначенные судом административные штрафы. 

В течение периода с *** по *** ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел в составе организованной группы под руководством последнего, при участии установленного следствием лица,используя в качестве торговых точек помещение дома по адресу: ...; торговое помещение по адресу: ... помещения автостоянки, расположенной по адресу..., а также в других местах на территории г. Рубцовска Алтайского края, осуществляли продажу приобретенной в ... немаркированной алкогольной (спиртосодержащей) продукции и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, при следующих обстоятельствах. 

*** в период с *** часов *** минут по *** часов *** минут подысканная ФИО2 продавец С., не осведомленная о преступных намерениях организованной группы, действуя под контролем ее членов, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: ..., из числа немаркированной алкогольной продукции, приобретенной организованной группой в ..., продала Б., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей,получив от Б. действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме *** рублей, которые не позднее *** передала ФИО2, которая, согласно отведенной ей роли в организованной преступной группе, передала их ФИО1.

Кроме того, *** в период с *** часов *** минут по *** часов *** минут подысканная ФИО2 продавец К., не осведомленная о преступных намерениях организованной группы, действуя под контролем ее членов, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: ... из числа немаркированной алкогольной продукции, приобретенной организованной группой в ..., продала Д., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей,получив от Д., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме *** рублей, которые не позднее *** передала ФИО2, которая, согласно отведенной ей роли в организованной преступной группе, передала их ФИО1

Кроме того, *** в период с *** часов *** минут по *** часов *** минут подысканная ФИО2 продавец К., не осведомленная о преступных намерениях организованной группы, действуя под контролем ее членов, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: ... из числа немаркированной алкогольной продукции, приобретенной организованной группой в ..., продала Д., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей,получив от Д., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме *** рублей, которые не позднее *** передала ФИО2, которая, согласно отведенной ей роли в организованной преступной группе, передала их ФИО1.

Кроме того, *** в период с *** часов *** минут по *** часов *** минут подысканная ФИО2 продавец Х., не осведомленная о преступных намерениях организованной группы, действуя под контролем ее членов, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: ... из числа немаркированной алкогольной продукции, приобретенной организованной группой в ..., продала Б., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штуки, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей,получив от Б., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме *** рублей, которые не позднее *** передала ФИО2, которая, согласно отведенной ей роли в организованной преступной группе, передала их ФИО1.

Кроме того, *** в период с *** час. *** мин. по *** час. *** мин., ФИО4, действуя согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3 в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, находясь в помещении на автостоянке, расположенной по адресу: ... из числа немаркированной алкогольной продукции, приобретенной организованной группой с его участием в ..., продал Д., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штуки, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей, а всего указанной алкогольной продукции на общую сумму *** рублей, получив от Д., действовавшему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме *** рублей.

Кроме того, *** в период с *** час. *** мин. по *** час. *** мин., установленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему преступной роли, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему преступной роли, находясь в помещении на автостоянке, расположенной по адресу: ..., из числа немаркированной алкогольной продукции, приобретенной организованной группой с его участием в ..., продал Т., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей, а всего указанной алкогольной продукции на общую сумму *** рублей, получив от Т., действовавшему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме *** рублей.

Кроме того, *** в период с *** час. *** мин. по *** час. *** мин., ФИО3, действуя согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, находясь в помещении на автостоянке, расположенной по адресу: ..., из числа немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, приобретенных организованной группой с его участием в ..., продал Т., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой коньяка в количестве *** штук, стоимостью *** рубля за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей;

- табачные изделия под торговой маркой в количестве *** пачек, стоимостью *** рублей за *** пачку, общей стоимостью *** рублей,а всего указанной алкогольной продукции и табачных изделий на общую сумму *** рублей, получив от Т., действовавшему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме *** рублей.

Кроме того, *** в период с *** час. *** мин. по *** час. *** мин., ФИО5, действуя согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности и отведенной ему преступной роли, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желая их наступления, находясь в помещении на автостоянке, расположенной по адресу: ..., из числа немаркированной алкогольной продукции, приобретенной организованной группой с его участием в ..., продал Т., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, а именно:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра под торговой маркой водка в количестве *** штук, стоимостью *** рублей за одну бутылку, общей стоимостью *** рублей, а всего указанной алкогольной продукции и табачных изделий на общую сумму *** рублей,получив от Т., действовавшему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» денежные средства в сумме *** рублей.

В процессе преступной деятельности организованной группы в течение периода с *** по ***:

- ФИО1 как организатор и руководитель организованной группы осуществлял общее руководство организованной группой, координировал и планировал ее деятельность, для достижения общей преступной цели; осуществлял подготовку к совершению преступления; руководил приобретением в приисканных торговых точках на территории ... немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, их перевозкой на территорию г.Рубцовска Алтайского края, организацией функционирования мест ее хранения и продаж; систематически предоставлял автомобили для хранения и перевозки на территорию Российской Федерации немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, приобретенных в ...; принимал меры к сокрытию следов преступной деятельности, соблюдению членами организованной группы преступной конспирации; осуществлял сбор, накопление и учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, определял порядок их использования, в том числе распределял доходы между участниками организованной группы, согласно отведенным функциям и ролям; непосредственно принимал участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно: в целях сбыта приобретал немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия в ..., перевозил их на территорию Российской Федерации, а также в целях сбыта перевозил ее по территории г.Рубцовска Алтайского края, в специально приисканных местах и помещениях хранил и продавал неограниченному кругу лиц, не маркируя акцизными марками Российской Федерации.

- ФИО2, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, выполняла указания руководителя организованной группы ФИО1; обеспечивала конспирацию преступной деятельности организованной группы; систематически предоставляла автомобили для хранения и перевозки на территорию Российской Федерации немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, приобретенных в ...; предоставила торговое помещение по адресу..., и автостоянку, расположенную по адресу: ... для хранения в целях сбыта и продажи на территории г. Рубцовска Алтайского края приобретенной немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий; хранила в целях сбыта указанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированных табачных изделий в используемых преступной группой помещениях и транспортных средствах; из числа лиц, не осведомленных о преступных намерениях членов организованной группы, приискала продавцов указанной немаркированной алкогольной продукции, выплачивала им денежное вознаграждение; обеспечивала контроль систематической продажи неограниченному кругу лиц указанной немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий приисканными продавцами; осуществляла учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавала их ФИО1 и отчитывалась перед ним о результатах преступной деятельности;

- ФИО4, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1; в целях сбыта приобретал совместно с ФИО1 немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия в ... и перевозил их на территорию Российской Федерации, а также совместно с ФИО1 перевозил в целях ее сбыта по территории г. Рубцовска Алтайского края, осуществлял под контролем ФИО1 погрузку-разгрузку алкогольной продукции и табачных изделий, при их перевозках в целях сбыта; хранил в целях сбыта, указанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия и продавал их неограниченному кругу лиц; осуществлял учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавал их ФИО1 и отчитывался перед ним о результатах преступной деятельности.

- ФИО5, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1; осуществлял под контролем ФИО1 погрузку-разгрузку алкогольной продукции и табачных изделий, при их перевозках в целях сбыта; хранил в целях сбыта, указанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия и продавал их неограниченному кругу лиц; осуществлял учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавал их ФИО1 и отчитывался перед ним о результатах преступной деятельности.

- установленное следствием лицо, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1; осуществлял под контролем ФИО1 погрузку-разгрузку алкогольной продукции и табачных изделий, при их перевозках в целях сбыта; хранил в целях сбыта, указанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия и продавал их неограниченному кругу лиц; осуществлял учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавал их ФИО1 и отчитывался перед ним о результатах преступной деятельности.

- ФИО3, непосредственно участвуя в совершении преступления в составе организованной группы, выполняя указания руководителя организованной группы ФИО1; осуществлял под контролем ФИО1 погрузку-разгрузку алкогольной продукции и табачных изделий, при их перевозках в целях сбыта; хранил в целях сбыта, указанную немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия и продавал их неограниченному кругу лиц; осуществлял учет денежных средств, полученных в результате совершения преступления, передавал их ФИО1 и отчитывался перед ним о результатах преступной деятельности.

Организованная группа, объединившая ФИО2, ФИО5, установленное следствием лицо,ФИО4, ФИО3, ФИО1, под руководством последнего, на протяжении длительного времени сохраняла постоянно действующий стабильный состав, не изменяя его в процессе совершения преступления, члены организованной группы действовали эффективно и слаженно, в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, данная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, который спланировал, подготовил и организовал совершение преступления, распределил преступные роли и функции, принял непосредственное участие в совершении преступления, обеспечил соблюдение мер конспирации и безопасности преступной деятельности организованной группы, а также распределял денежные средства, полученные в результате совершения преступления;

- устойчивостью и сплоченностью, основанными на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязью между ее членами, наличием у членов группы общего преступного замысла;

- осознанием всеми членами организованной группы, заранее объединившимися для совершения тяжкого преступления, общей корыстной преступной цели, достигаемой путем совершения организованной группой приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной (спиртосодержащей) продукции и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, совершенными в особо крупном размере; 

- организованным характером, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступления;

- соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности, в том числе при перевозке алкогольной продукции и табачных изделий на территорию Российской Федерации, и привлечением для совершения преступления лиц, непосвященных в преступные намерения участников организованной группы;

- существованием членов организованной преступной группы на денежные средства, добытые преступным путем;

- распределением добытых преступным путем денежных средств для продолжения преступной деятельности организованной группы и на совершенствование такой деятельности.

Приобретенная в целях сбыта в ..., в период с *** по ***, перевезенная в целях сбыта на территорию Российской Федерации, хранимая в целях сбыта совместными усилиями участников организованной группы немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия общей стоимостью *** что является особо крупным размером, изъята сотрудниками МО МВД России «Рубцовский»:

- *** в ходе обысков, произведенных в автомобилях марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, *** года выпуска, государственный регистрационный знак *** , *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, государственный регистрационный знак ***, стоящих на территории автостоянки, расположенной по адресу... 

- *** - в ходе обыска, произведенного в доме и надворных постройках по адресу: ...;

- *** - в ходе обыска, произведенного в помещении магазина, расположенного по адресу: ...

При вышеописанных обстоятельствах ФИО1, ФИО2, ФИО5, установленное следствием лицо, ФИО4, ФИО3 в период с *** по *** своими умышленными действиями в составе организованной группы, осуществили приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками,а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью ***, что является особо крупным размером, а также осуществили продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью *** рублей, получив преступный доход, который ФИО1 распределил между участниками организованной группы.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4, ФИО3 в судебном заседании виновными себя в совершении указанного преступления признали полностью, в содеянном раскаялись и заявили ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено после консультации с адвокатами. Последствия применения особого порядка принятия судебного решения и пределы обжалования приговора подсудимым разъяснены и им понятны. Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. Таким образом, требования ст. ст. 314-317 УПК РФ соблюдены.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в материалах дела. Условия главы 40 УПК РФ соблюдены, наказание за преступления, в которых обвиняются подсудимые, не превышает 10 лет лишения свободы, а потому суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия каждого из подсудимых - ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 верно квалифицированы по п.п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает:

- характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, относящегося к категории тяжких преступлений; 

- личность подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 на момент совершения преступления не судимых, личность подсудимого ФИО5 на момент совершения преступления судимого; личность подсудимых ФИО1, ФИО2, характеризующихся по месту жительства положительно (том *** л.д. ***, том *** л.д. ***), личность подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, характеризующихся по месту жительства удовлетворительно (том *** л.д. ***, том *** л.д. ***, том *** л.д. ***, том ***, л.д. ***);

- влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, подсудимому ФИО1 судом признаются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явка с повинной подсудимого (том *** л.д. ***),активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении *** несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, подсудимой ФИО2 судом признаются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, явка с повинной подсудимой (том *** л.д. ***), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении *** несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимой, оказание помощи престарелым родственникам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, подсудимому ФИО3 судом признаются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, подсудимому ФИО4 судом признаются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении *** несовершеннолетних детей, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, подсудимому ФИО5 судом признаются: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в отношении подсудимого ФИО5 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

В силу п. «а» ч. 2 ст. 18 УК РФ вид рецидива является опасным.

Учитывая отсутствие сведений о наличии психических заболеваний подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, их правильной ориентации в окружающей обстановке, их поведения в судебном заседании, суд признает их вменяемыми относительно инкриминируемого им деяния.

Обсудив возможность назначения наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не связанного с лишением свободы, в том числе, в виде принудительных работ, суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, личности подсудимых, с учетом представленного характеризующего их материала, оснований для указанного не находит и назначает наказание в виде лишения свободы. С учетом всей совокупности установленных обстоятельств, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 условно с применением положений ст.73 УК РФ, с учетом требований частей 1, 5 ст.62 УК РФ, поскольку, по мнению суда, не утрачена возможность исправления подсудимых без изоляции от общества

В отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4 с учётом их ролей, масштаба деятельности, возможности получения дохода, а также с учётом их имущественного положения и трудоспособности, суд считает необходимым назначить также дополнительное наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для отсрочки или рассрочки его выплаты. 

В отношении подсудимых ФИО3, ФИО5 суд считает назначение дополнительного наказания в виде штрафа нецелесообразным, находя достаточным назначение наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ к подсудимымФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд не усматривает, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств в отношении них. 

Согласно заключения комиссии экспертов от *** первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, а обнаруживает признаки .... В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (том *** л.д. ***).

Согласно акта судебно-наркологической экспертизы от *** ФИО5 страдает синдромом зависимости от ... и не нуждается в лечении (том *** л.д. ***).

С учетом правильной ориентации подсудимого ФИО5 в сложившейся ситуации, его адекватного поведения в судебном заседании, наличия критической оценки содеянного, суд признает его вменяемым.

Исходя из совокупности вышеприведенных обстоятельств, при наличии обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначение подсудимому ФИО5 наказания в виде реального лишения свободы, с применением ч.2 ст.68 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Поскольку ФИО5 совершил умышленное тяжкое преступление в период испытательного срока по приговору и.о. мирового судьи судебного участка г.Рубцовска Алтайского края мирового судьи судебного участка г.Рубцовска Алтайского края от ***2016, суд в соответствии со ст. 74 ч. 5 УК РФ отменяет условное осуждение по указанному приговору, назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, с учетом того, что приговор от *** вступил в законную силу ***, составляет *** месяцев *** дней.

Оснований для применения к подсудимому ФИО5 положений ч.1 ст.62, ст. 64, ч.3 ст.68, ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого суд не усматривает оснований для замены назначенного наказания на принудительные работы в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО5 совершил преступление при опасном рецидиве преступлений, при этом ранее отбывал лишение свободы, суд считает необходимым, на основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, определить ему отбывание наказания по настоящему приговору в исправительной колонии строгого режима.

Подсудимый ФИО5 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, в условиях ограничивающих его свободное передвижение не содержался, что самим подсудимым не оспаривается, в связи с чем, исчисление срока наказания подлежит с момента вынесения приговора.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства, которые, возвращены законному владельцу считать возвращенными законному владельцу, вещественные доказательства, которые находятся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу оставить хранить при уголовном деле.

Алкогольная и табачная продукция, изъятая у членов группы подлежит хранению до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

Денежные средства в сумме *** рублей, изъятые у ФИО2, полученные ею в результате преступной деятельности и используемые для приобретения алкогольной и табачной продукции, переданные на депозитный счет ГУ МВД России по Алтайскому краю, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104-1 УК РФ следует конфисковать, обратив в собственность государства.

Учитывая, что из предъявленного подсудимым обвинения не следует, что автомобили марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, идентификационный номер ***, зарегистрированный на ФИО2, *** года рождения, автомобиль марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак *** идентификационный номер *** зарегистрированный на ФИО2, *** года рождения, являлись орудиями или иными средствами совершения преступления, а автомобиль марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, идентификационный номер ***, зарегистрированный на Н., *** года рождения участникам группы передала Н., не осведомленная о преступных намерениях организованной группы, суд принимает решение о возвращении указанных автомобилей по принадлежности. 

Судебные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокатам в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободысчитать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, ведающий исполнением наказания в дни, определенные этим органом, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения - «подписку о невыезде и надлежащем поведении» ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободысчитать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, ведающий исполнением наказания в дни, определенные этим органом, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения - «подписку о невыезде и надлежащем поведении» ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободысчитать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО4 один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, ведающий исполнением наказания в дни, определенные этим органом, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения - «подписку о невыезде и надлежащем поведении» ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО3 один раз в месяц являться на регистрацию в государственный орган, ведающий исполнением наказания в дни, определенные этим органом, не менять без уведомления этого органа постоянного места жительства, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения - «подписку о невыезде и надлежащем поведении» ФИО3 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору и.о. мирового судьи судебного участка г.Рубцовска Алтайского края мирового судьи судебного участка г.Рубцовска Алтайского края от ***2016 отменить. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору от ***2016 и окончательно к отбытию ФИО5 по совокупности приговоров назначить 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 6 месяцев 10 дней.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 12 февраля 2018 года.

Не разрешать судьбу следующих вещественных доказательств:

1. алкогольной продукции и картонных коробок, в которые упакованы алкогольная продукция, хранящиеся на складе хранения вещественных доказательств ОАО ... 

2. алкогольной продукции на складе хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», расположенного по адресу: ... 

3. табачных изделий, изъятых *** в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на автостоянке, расположенной по адресу: ...; табачных изделий, изъятых *** в ходе производства обыска на территории автостоянки, расположенной по адресу: ... табачных изделий, изъятых *** в ходе производства обыска в автомобиле марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, стоящем на территории автостоянки, расположенной по адресу: ...; табачных изделий, изъятых *** в ходе производства обыска в автомобиле марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, стоящем на территории автостоянки, расположенной по адресу: ...; табачных изделий, изъятых *** в ходе производства обыска по ...; табачных изделий, изъятых *** в ходе производства обыска в помещении магазина расположенного ... в г. Рубцовске; табачных изделий, хранящихся на складе хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», расположенного по адресу: ... 

Не разрешать судьбу следующих вещественных доказательств:

1. ... 

2. ... 

3. ... 

4. ... 

5. ... 

6. ... 

7. ... 

8. ... 

9. ... 

10. ... 

11. ... 

12. ... 

13. ... 

14. ... 

15. ... 

16. ... 

17. ... 

18. ... 

19. ... 

20. ... 

21. ... 

22. ... 

23. ... 

24. ... 

25. ... 

26. ... 

27. ... 

28. ... 

29. ... 

30. ... 

31. ... 

32. ... 

33. ... 

34. ... 

35. ... 

36. ... 

37. ... 

38. ... 

39. ... 

40. ... 

41. ... 

42. ... 

43. ... 

44. ... 

45. ... 

46. ... 

47. ... 

48. ... 

49. ... 

50. ... 

51. ... 

52. ... 

53. ... 

54. ... 

55. ... 

56. ... хранящиеся на складе хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский», расположенного по адресу: ... 

Вещественные доказательства:

- DVD - диск ...

- ... хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу оставить хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства:

- денежные средства ... 

- денежные средства ... 

- денежные средства ..., возвращенные законному владельцу под сохранную расписку после вступления приговора в законную силу оставить у законного владельца.

Арест, наложенный на основании постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от *** на денежные средства в сумме *** рублей, изъятые у ФИО2, переданные на депозитный счет ГУ МВД России по Алтайскому краю, отменить.

Обратить указанные денежные средства в собственность государства.

Арест, наложенный на основании постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от *** на транспортные средства *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, идентификационный номер ***, зарегистрированный на ФИО2, *** года рождения, автомобиль марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, идентификационный номер ***, зарегистрированный на ФИО2, *** года рождения, автомобиль марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, идентификационный номер ***, зарегистрированный на Н., *** года рождения, отменить.

Возвратить транспортные средства *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, идентификационный номер *** зарегистрированный на ФИО2, автомобиль марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак *** идентификационный номер ***, зарегистрированный на ФИО2, ФИО2, *** года рождения по принадлежности.

Возвратить транспортное средство автомобиль марки *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, идентификационный номер ***, зарегистрированный на Н., Н., *** года рождения по принадлежности.

Вещественные доказательства:

- свидетельство о регистрации возвратить Н., *** года рождения по принадлежности;

- ПТС возвратить ФИО2, *** года рождения по принадлежности;

- паспорт транспортного средства , возвратить ФИО2, *** года рождения по принадлежности;

- страховой полис возвратить ФИО1, *** года рождения по принадлежности.

Осужденных ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на основании п.10 ст.316 УПК РФ от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета освободить. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (т.е. за исключением обжалования приговора в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела) в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Рубцовский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения. Осужденные вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденные имеют право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, которое они могут реализовать путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника. Данное ходатайство может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Разъяснены положения ч.4 ст.389.8 УПК РФ, согласно которой дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья А.В. Безруков